
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 31/12/2019

II 6º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA dias 12, 13, 16, 17, 18 e 19/12/2019
LARISSA BRASIL BRANDÃO ofi ciar em audiências, dia 13/12/2019

III 8º LARISSA BRASIL BRANDÃO de 1º a 6/12/2019
IV 9º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA atuação conjunta, a contar de 1º/12/2019
V 13º TÚLIO CHAVES NOVAES de 1º a 13/12/2019

Juizado especial criminal de Santarém
VI - LARISSA BRASIL BRANDÃO de 1º a 19/12/2019

Promotoria de justiça de Oriximiná
VII - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 16 a 31/12/2019

Promotorias de justiça de Juruti
VIII  RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 4 a 19/12/2019

Promotorias de justiça de Terra Santa
IX  OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 2 a 19/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7565/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Mauro Guilherme Mes-
sias dos Santos;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Juliana Nunes Félix, 
Thais Rodrigues Cruz Tomaz e Fabiano Oliveira Gomes Fernandes;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Juliana Nunes Félix;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Anapu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 42293, 
43076, 47018, 47288, 47548, 47987, 48199 e 50388/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Altamira

I 2º PALOMA SAKALEM dias 4 e 5/11/2019
JULIANA NUNES FÉLIX de 6 a 8/11/2019

Juizado especial criminal de Altamira

II -

BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 4 a 8/11/2019, 11 a 14/11/2019
DANIEL BRAGA BONA de 18 a 22/11/2019

NAYARA SANTOS NEGRÃO de 25 a 29/11/2019
JULIANA FREITAS DOS REIS de 2 a 6/12/2019

PALOMA SAKALEM de 9 a 13/12/2019
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS de 16 a 19/12/2019

Promotoria de justiça de Anapu
III - NAYARA SANTOS NEGRÃO de 1º/11 a 31/12/2019

Promotoria de justiça de Brasil Novo
IV - DANIEL BRAGA BONA de 18/11 a 1º/12/2019

THIAS RODRIGUES CRUZ TOMAZ ofi ciar em audiências, dia 3/12/2019
Promotoria de justiça de Medicilândia

V - LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA de 5 a 17/12/2019
Promotoria de justiça de Senador José Porfírio

VI - PALOMA SAKALEM de 20/11 a 4/12/2019
JULIANA NUNES FÉLIX de 5 a 19/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7567/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 181/2019-MP/1ªPJCrim, datado de 
25/11/2019, protocolizado sob nº 49803/2019, em 26/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nos autos dos seguintes processos 
e procedimentos SIMP, todos de atribuição do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Santa Izabel do Pará:

1. 000017-094/2017 72. 002327-094/2018 143. 002126-094/2019
2. 000025-094/2017 73. 002384-094/2018 144. 002134-094/2019
3. 000047-094/2017 74. 002478-094/2018 145. 002173-094/2019
4. 000073-094/2017 75. 002534-094/2018 146. 002180-094/2019
5. 000092-094/2017 76. 002559-094/2018 147. 002255-094/2019
6. 000160-094/2017 77. 002602-094/2018 148. 002323-094/2019

7. 000270-094/2017 78. 002821-094/2018 149. 002343-094/2019
8. 000294-094/2017 79. 002677-094/2018 150. 002368-094/2019
9. 000305-094/2017 80. 002764-094/2018 151. 002369-094/2019
10. 000311-094/2017 81. 002883-094/2018 152. 002399-094/2019
11. 000365-094/2017 82. 002904-094/2018 153. 002409-094/2019
12. 000662-094/2017 83. 002947-094/2018 154. 002438-094/2019
13. 000777-094/2017 84. 002970-094/2018 155. 002451-094/2019
14. 000942-094/2017 85. 003277-094/2018 156. 002487-094/2019
15. 001019-097/2017 86. 003301-094/2018 157. 002490-094/2019
16. 001039-003/2017 87. 003350-094/2018 158. 002495-094/2019
17. 001063-094/2017 88. 003371-094/2018 159. 002531-094/2019
18. 001078-094/2017 89. 003381-094/2018 160. 002539-094/2019
19. 001096-094/2017 90. 003454-094/2018 161. 002542-094/2019
20. 001112-094/2017 91. 003469-094/2018 162. 002544-094/2019
21. 001268-094/2017 92. 017438-003/2018 163. 002545-094/2019
22. 001994-101/2017 93. 037494-003/2018 164. 002561-094/2019
23. 036387-003/2017 94. 045038-003/2018 165. 002589-094/2019
24. 039004-003/2017 95. 048398-003/2018 166. 002594-094/2019
25. 000046-094/2018 96. 000108-094/2019 167. 002595-094/2019
26. 000077-094/2018 97. 000117-094/2019 168. 002602-094/2019
27. 000111-151/2018 98. 000170-094/2019 169. 002604-094/2019
28. 000133-094/2018 99. 000200-094/2019 170. 002605-094/2019
29. 000180-094/2018 100. 000217-094/2019 171. 002608-094/2019
30. 000271-094/2018 101. 000223-094/2019 172. 002609-094/2019
31. 000276-094/2018 102. 000248-094/2019 173. 002611-094/2019
32. 000356-094/2018 103. 000428-094/2019 174. 002617-094/2019
33. 000454-094/2018 104. 000438-094/2019 175. 002650-094/2019
34. 000616-094/2018 105. 000440-094/2019 176. 002652-094/2019
35. 000618-101/2018 106. 000492-094/2019 177. 002655-094/2019
36. 000650-094/2018 107. 000750-094/2019 178. 002656-094/2019
37. 000731-094/2018 108. 000771-094/2019 179. 002658-094/2019
38. 000734-094/2018 109. 000795-094/2019 180. 002661-094/2019
39. 000755-094/2018 110. 000873-094/2019 181. 002662-094/2019
40. 000895-094/2018 111. 000882-094/2019 182. 002664-094/2019
41. 000959-094/2018 112. 000932-094/2019 183. 002665-094/2019
42. 001001-094/2018 113. 000946-094/2019 184. 002695-094/2019
43. 001070-094/2018 114. 001054-094/2019 185. 002702-094/2019
44. 001081-101/2018 115. 001126-094/2019 186. 002703-094/2019
45. 001090-094/2018 116. 001163-094/2019 187. 002704-094/2019
46. 001119-094/2018 117. 001258-094/2019 188. 002707-094/2019
47. 001162-094/2018 118. 001394-094/2019 189. 002708-094/2019
48. 001163-101/2018 119. 001458-094/2019 190. 002711-094/2019
49. 001188-094/2018 120. 001460-094/2019 191. 002714-094/2019
50. 001210-094/2018 121. 001472-094/2019 192. 002715-094/2019
51. 001282-094/2018 122. 001483-094/2019 193. 002720-094/2019
52. 001293-094/2018 123. 001523-094/2019 194. 002722-094/2019
53. 001308-094/2018 124. 001530-094/2019 195. 002724-094/2019
54. 001336-094/2018 125. 001541-094/2019 196. 002726-094/2019
55. 001367-094/2018 126. 001557-094/2019 197. 002727-094/2019
56. 001370-094/2018 127. 001616-094/2019 198. 002732-094/2019
57. 001418-094/2018 128. 001639-094/2019 199. 002734-094/2019
58. 001476-094/2018 129. 001666-094/2019 200. 002738-094/2019
59. 001501-094/2018 130. 001741-094/2019 201. 002741-094-2019
60. 001508-094/2018 131. 001778-094/2019 202. 002747-094/2019
61. 001645-094/2018 132. 001808-094/2019 203. 002749-094/2019
62. 001791-094/2018 133. 001835-094/2019 204. 002751-094/2019
63. 001911-094/2018 134. 001853-094/2019 205. 002773-094/2019
64. 001931-094/2018 135. 001862-094/2019 206. 002775-094/2019
65. 002049-094/2018 136. 001922-097/2019 207. 002777-094/2019
66. 002059-094/2018 137. 001923-094/2019 208. 002779-094/2019
67. 002114-094/2018 138. 001926-094/2019 209. 015220-003/2019
68. 002135-094/2018 139. 001963-094/2019 210. 015247-003/2019
69. 002234-094/2018 140. 002038-094/2019 211. 041773-003/2019
70. 002252-094/2018 141. 002102-094/2019   
71. 002314-094/2018 142. 002104-094/2019   

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7568/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Claudomiro Lobato 
de Miranda para atividade externa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias de justiça de 
família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 118/2019/MP-CC, datado de 
5/12/2019, protocolizado sob nº 50901/2019, em 5/12/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de família de Belém, as atribuições 
do 6º cargo, nos dias 5 e 6/12/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional


